
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Ufficio Centrale 04 Servizio 01 

Stazione Unica Appaltante. Procedure ad evidenza pubblica per affidamento lavori, servizi e
forniture. 

e-mail: v.denardo@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99900916
del  13/03/2020

RIFERIMENTI CONTABILI
(vedi Dispositivo di Impegno)
(vedi Dispositivo di Accertamento)

 

Responsabile dell'Istruttoria  
Dott. Valerio De Nardo
Responsabile del Procedimento  
Dott. Valerio De Nardo
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 01 Ufficio Centrale 04
quale centro di responsabilita'
in data 18/03/2020
- Il Dirigente Responsabile 
controllo della spesa
- Il Dirigente Responsabile 
controllo dell'entrata
- Il Ragioniere Generale 
attestante la copertura finanziaria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 842 del 19/03/2020

 

Oggetto: CIG : Z7B2C62655,Z162C6693C,Z1C2C62638,Z972C62609, ZDE2C6268B.
Accertamento delle entrate relative al rimborso delle spese di pubblicazione di bandi e avvisi
di gara, per l'importo complessivo di € 8.134,96. Assunzione impegno sul correlato capitolo
di spesa. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 01 Ufficio Centrale UCE04
Dott. DE NARDO Valerio



Dott. DE NARDO Valerio
 



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i dal Sig. Dott.
Valerio De Nardo e dal responsabile del procedimento Sig. Dott. Valerio De Nardo;  

  

 

vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano di Roma Capitale n. 4 del 18/03/2019 mediante
la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021;

vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano di Roma Capitale n. 6 del 17/04/2019 mediante
la quale è stato approvato il PEG 2019, unificato con il Piano della Performance 2019 - Art. 169
del D. Lgs. n. 267/2000;

considerato

che La Città Metropolitana di Roma Capitale non ha provveduto all’approvazione del Bilancio di
previsione per l’esercizio 2020, entro il 31.12.2019;

che fino all’approvazione del Bilancio di Previsione si applicano le disposizioni previste all’art. 163
del T.U. degli Enti Locali D. Lgs. 267/2000;

visto il Decreto del Ministero degli Interni del 13/12/2019 che stabilisce che il termine per
l'approvazione del bilancio di previsione 2020/2022 da parte degli enti locali è differito al 31 marzo
2020;

vista la circolare numero n. 34 del 30/12/2019, a firma del Ragioniere Generale, avente ad oggetto
“Esercizio Provvisorio 2020 – Indirizzi operativi”;

Visto che con Decreto del Ministero degli Interni del 28/02/20 è stato disposto un ulteriore
differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 degli Enti Locali
dal 31 marzo 2020 al 30 aprile 2020. (GU Serie Generale n.50 del 28-02-2020);

visto l’art. 163, comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, secondo il quale: “l'esercizio
provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'interno che, ai sensi di quanto
previsto dall'articolo 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio,
d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed
autonomia locale, in presenza di motivate esigenze. Nel corso dell'esercizio provvisorio non è
consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono impegnare solo spese correnti, le
eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri
interventi di somma urgenza. Nel corso dell'esercizio provvisorio è consentito il ricorso
all'anticipazione di tesoreria di cui all'articolo 222”;

visto l’art. 163, comma 5 lettera c), del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, secondo il quale: “nel
corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota
dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al
comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio
del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli
esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione
delle spese:

a) tassativamente regolate dalla legge;
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

 



c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti”;

considerato che secondo quanto sancito dall’articolo 1, comma 16, della Legge 7 aprile 2014, n. 56
- “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni”, dal 1
gennaio 2015 le città metropolitane subentrano alle province omonime e succedono ad esse in tutti i
rapporti attivi e passivi;

visto il Regolamento di Contabilità della Provincia di Roma approvato con D.C.P. n. 161 del
12/07/1996;

visto il D.L. n. 244 del 30/12/2016 convertito con L. n. 19 del 27/02/2017 dal quale si evince che
resta confermato l’obbligo di pubblicazione dei bandi di gara anche sui quotidiani cartacei;

premesso

che lo scrivente Servizio nell’ambito della Città Metropolitana di Roma Capitale cura, sia per conto
dell’Ente che per conto degli Enti aderenti alla Stazione Unica Appaltante (ai sensi dell'art. 37 del
D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.), gli adempimenti inerenti all’espletamento delle procedure di gara
degli appalti pubblici di lavori (nei settori della viabilità e della edilizia scolastica e patrimoniale),
servizi e forniture;

che tra i suddetti adempimenti, l’Ufficio, in relazione alle procedure di gara per l’acquisto di beni,
servizi e lavori di evidenza pubblica, è tenuto a adempiere all’obbligo della pubblicazione dei bandi
e degli avvisi di gara su principali quotidiani a diffusione nazionale e locale;

visto il D.L. n. 179 del 18/10/2012 convertito con L. n. 221 del 17/12/2012 dal quale si evince che
le spese di pubblicazione dei bandi e degli avvisi di gara successivi al 1° gennaio 2013 sono
rimborsate alla stazione appaltante dall’aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni
dall’aggiudicazione;
Dato atto che, si pubblicano in applicazione della normativa vigente in materia, sui quotidiani, i
seguenti bandi e/o estratti di gara:

“Servizio di assistenza domiciliare dei comuni del Consorzio Valle del Tevere.”, pubblicata sui
seguenti quotidiani:

Corriere della Sera in edizione locale, come da preventivo del 06/03/20 pervenuto dalla R.C.S.
MediaGroup S.p.A., agli atti dello scrivente Servizio, al costo di € 854,00 (I.V.A. inclusa);

Il Messaggero in edizione locale, come da preventivo del 06/03/20 pervenuto dalla PIEMME
S.p.A., agli atti dello scrivente Servizio, al costo di € 1.171,20 (I.V.A. inclusa);

La Repubblica in edizione locale, come da preventivo del 06/03/20 pervenuto dalla A. Manzoni &
C. S.p.A., agli atti dello scrivente Servizio, al costo di € 793,00 (I.V.A. inclusa);

“Affidamento dei servizi di copertura assicurativa per il Comune di Anguillara", pubblicata sui
seguenti quotidiani:

La Repubblica in edizione locale, come da preventivo del 05/03/20 pervenuto dalla A. Manzoni &
C. S.p.A., agli atti dello scrivente Servizio, al costo di € 793,00 (I.V.A. inclusa);

Avvenire, come da preventivo del 05/03/20 pervenuto da Avvenire N.E.I. S.p.A. , agli atti dello



 

Avvenire, come da preventivo del 05/03/20 pervenuto da Avvenire N.E.I. S.p.A. , agli atti dello
scrivente Servizio, al costo di € 546,56 (I.V.A. Inclusa);

Corriere della Sera in edizione locale, come da preventivo del 05/03/20 pervenuto dalla R.C.S.
MediaGroup S.p.A., agli atti dello scrivente Servizio, al costo di € 566,08 (I.V.A. inclusa);

“PA VSF06/20/SUA – Affidamento, articolato in due lotti distinti, dei servizi assicurativi a favore
del Comune di Nettuno", pubblicata sui seguenti quotidiani:

Corriere della Sera in edizione locale, come da preventivo del 04/03/20 pervenuto dalla R.C.S.
MediaGroup S.p.A., agli atti dello scrivente Servizio, al costo di € 495,32 (I.V.A. inclusa);

Il Sole 24 Ore in abbinata con Il Tempo in edizione locale, come da preventivo del 09/03/20
pervenuto dalla società Il Sole 24 Ore S.p.A., agli atti dello scrivente Servizio, al costo
complessivo di € 1.207,80 (I.V.A. inclusa) (Il Sole 24 Ore per € 915,00 I.V.A. inclusa, Il Tempo
per € 292,80 I.V.A. inclusa);

“PA ESF02/20/SUA - Affidamento per la gestione delle attività previste nel progetto HOME
CARE PREMIUM 2019 finanziato dall’INPS gestione dipendenti pubblici. Comune di Fonte
Nuova", pubblicata sui seguenti quotidiani:

Il Messaggero in edizione locale, come da preventivo del 06/03/20 pervenuto dalla PIEMME
S.p.A., agli atti dello scrivente Servizio, al costo di € 878,40 (I.V.A. inclusa);

Il Sole 24 Ore in abbinata con Il Tempo in edizione locale, come da preventivo del 05/03/20
pervenuto dalla società Il Sole 24 Ore S.p.A., agli atti dello scrivente Servizio, al costo
complessivo di € 829,60 (I.V.A. inclusa) (Il Sole 24 Ore per € 610,00 I.V.A. inclusa, Il Tempo per
€ 219,60 I.V.A. inclusa);

che si rende pertanto necessario procedere all'accertamento del suddetto importo di € 8.134,96, di
cui € 1.905,64 dovuti dal Comune di Anguillara, € 1.708,00 dovuti dal Comune di Fonte Nuova, €
1.703,12 dovuti dal Comune di Nettuno e € 2.818,20 dovuti dai Comuni del Consorzio della Valle
del Tevere, sul Capitolo di Entrata 305035 (RIMPUB) - Art. 4 - CdC/CdR UCE0401, del Bilancio
di Previsione 2020, quale rimborso per le spese di pubblicazione sui quotidiani, dei bandi e degli
avvisi di gara, sostenute dallo scrivente Servizio;

considerato altresì che occorre, contestualmente, procedere all’assunzione del correlato impegno di
spesa per l’importo complessivo di € 8.134,96 imputandolo sul pertinente Capitolo di Spesa
103204 (PUBPOS) - Art. 20 - Bilancio di Previsione 2020;

considerato che l’impegno delle somme necessarie alla pubblicazione degli avvisi e dei bandi di
gara, afferenti alle procedure di appalto, si configura come indispensabile pena l’interruzione del
pubblico servizio svolto dalla Città Metropolitana di Roma Capitale, consistente nella gestione delle
procedure di gara di appalto dei lavori, servizi e forniture sia della Città Metropolitana medesima sia
dei Comuni aderenti alla Stazione Unica Appaltante;

considerato altresì che la mancata tempestiva pubblicazione degli atti di gara determinerebbe danni
patrimoniali certi e gravi all’Amministrazione, consistenti in:

sostanziale blocco di tutti i compiti e le attività istituzionalmente assegnate alla Città
Metropolitana di Roma Capitale che implichino, per il loro adempimento, l’effettuazione di
procedure di gara;

 



inadempimento degli obblighi assunti dalla Città Metropolitana di Roma Capitale nei confronti
dei Comuni e degli altri enti aderenti alla Stazione Unica Appaltante;

ritenuto, pertanto, di impegnare la spesa complessiva di € 8.134,96= (I.V.A. Inclusa);

considerato che il pagamento avverrà ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/72, come modificato
dalla Legge n. 190/2014 art. 1, comma 629, lettera b);

verificato che l’acquisizione oggetto della presente Determinazione viene effettuata con procedure
autonome, poiché non risultano presenti idonee “convenzioni” Consip e non sono presenti opzioni
di acquisto mediante Me.Pa. (Mercato elettronico della Pubblica amministrazione);

visto l’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. n. 50/2016;

considerato che le imprese hanno trasmesso all’Amministrazione:

dichiarazione sostitutiva di atto notorio ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. 445/2000 attestante
l'inesistenza di rapporti di parentela ed affinità con il responsabile dell'Istruttoria e del Procedimento
Dott. Valerio De Nardo;

dichiarazione sostitutiva di atto notorio ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. 445/2000 nella quale il legale
rappresentante attesta - ai sensi dell’art. 53 comma 16-ter del D. Lgs. n. 165/2001 -  che non sono
presenti nell’organico della Società medesima figure che hanno esercitato poteri autoritativi o
negoziali per conto della Città Metropolitana di Roma Capitale negli ultimi tre anni;

atteso che il Dirigente del Servizio n. 2 Dott. Valerio De Nardo rilascia attestazione che non
sussistono rapporti di parentela ed affinità con l’Amministratore Delegato delle Società affidatarie;

dato atto che

l’individuazione dei quotidiani, su cui pubblicare gli avvisi relativi a ogni singola gara, avviene di
volta in volta a cura del Dirigente del Servizio contemperando il doveroso rispetto del principio di
rotazione con la necessità di assicurare la massima diffusione dello specifico bando, tenuto conto
dell’effettiva rilevanza dell’affidamento oggetto di quest’ultimo;

i prezzi offerti risultano congrui rispetto ai valori di mercato;

i contraenti risultano idonei a contrarre con l’Amministrazione;

ritenuto di esprimere sul presente atto parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità
e la correttezza dell'azione amministrativa (art. 147-bis del TUEL);
Ritenuto opportuno accertare e contestualmente impegnare sul bilancio di previsione; 

Preso atto che la somma di euro 8.134,96 viene accertata : 
Titolo 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE    
Tipologia 502 RIMBORSI IN ENTRATA  

Categoria 3 ENTRATE DA RIMBORSI, RECUPERI E RESTITUZIONI DI
SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO  

305035-



 

Capitolo 305035-
(RIMPUB) RIMBORSI DA SOCIETA AGGIUDICATARIE DI GARE  

Articolo 4 RIMBORSI DA SOCIETA AGGIUDICATARIE DI GARE  

CDR UCE0401 Servizio UCE0401 - Stazione Unica Appaltante. Procedure ad
evidenza pubblica per affidamento lavori, servizi e forniture. 

CDC UCE0401 Stazione Unica Appaltante. Procedure ad evidenza pubblica per
affidamento lavori, servizi e forniture. 

Codice CCA   HD2003
Obiettivo
Eser.
finanziario 2020  

 
Conto Finanziario: E.3.05.02.03.005 - ENTRATE DA RIMBORSI, RECUPERI E
RESTITUZIONI DI SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO DA IMPRESE
 

Preso atto che la somma di euro 8.134,96 trova copertura : 
Missione 1 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE  
Programma 2 SEGRETERIA GENERALE  
Titolo 1 SPESE CORRENTI    
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI  

Capitolo 103204-
(PUBPOS)

INSERZIONI, PUBBLICITA, SPESE DI MESSAGGERIA E
POSTALI - ORGANI ISTITUZIONALI  

Articolo 20 INSERZIONI, PUBBLICITA, SPESE DI MESSAGGERIA E
POSTALI - SEGRETERIA GENERALE  

CDR UCE0401 Servizio UCE0401 - Stazione Unica Appaltante. Procedure ad
evidenza pubblica per affidamento lavori, servizi e forniture. 

CDC UCE0401 Stazione Unica Appaltante. Procedure ad evidenza pubblica per
affidamento lavori, servizi e forniture. 

Codice CCA   HD2003
Obiettivo
Eser.
finanziario 2020  

 
Conto Finanziario: S.1.03.02.02.004 - PUBBLICITA'
 

 

 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformità agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei
Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G.P. n.1122/56 del 23 dicembre
2003;

Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;

Visto l'art. 151, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;

 



- visto l'art. 179 del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.; 

- visto l'art. 183 del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.; 

 DETERMINA  

secondo quanto disposto in premessa

di accertare le somme dovute dai Comuni di Anguillara, Fonte Nuova, Nettuno e dai Comuni del
Consorzio della Valle del Tevere, convenzionati con la SUA, in riferimento alle procedure di gara
in premessa citate, per un totale complessivo di € 8.134,96, sul capitolo di entrata 305035
(RIMPUB) - Art. 4 - CdC/CdR UCE0401, quale rimborso per le spese di pubblicazione sui
quotidiani dei bandi e degli avvisi di gara sostenute dallo scrivente Servizio;

di impegnare la somma complessiva di € 8.134,96 sul capitolo di spesa 103204 (PUBPOS) – Art.
20, quale importo correlato all'accertamento di pari importo effettuato sul capitolo 305035
(RIMPUB) - Art. 4, per il pagamento delle fatture relative alle pubblicazioni sui quotidiani in
premessa citati;

di dare atto che i contratti saranno completi della clausola di recesso unilaterale di cui
l’Amministrazione potrà avvalersi nel caso in cui, in vigenza di contratto, dovesse emergere da
Consip un parametro migliorativo ed il contraente non acconsenta ad una modifica;

avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR del Lazio entro 30
giorni dalla pubblicazione del provvedimento medesimo sull’albo pretorio dell’Amministrazione;

di liquidare, dietro presentazione di regolari fatture, la suddetta somma complessiva accreditando
sui rispettivi c/correnti, mediante bonifici bancari, i relativi importi così distinti:

Avvenire N.E.I.  S.p.A. € 546,56= (I.V.A. Inclusa);

PIEMME S.p.A. € 2.049,60= (I.V.A. Inclusa);

A. Manzoni & C. S.p.A. € 1.586,00 (I.V.A. Inclusa);

R.C.S. MediaGroup S.p.A. € 1.915,40= (I.V.A. Inclusa);

Il Sole 24 Ore S.p.A.  € 2.037,40= (I.V.A. Inclusa);

per la spesa complessiva di € 8.134,96= (I.V.A. Inclusa).

Di accertare la somma di euro 8.134,96 come segue: 

euro 1.703,12 a carico di COMUNE DI NETTUNO C.F. 02910820584 - V.LE G.MATTEOTTI
37 ,NETTUNO Cap. 00048 
3 502 3 305035 4 UCE0401 UCE0401 HD2003 2020 100260/0

euro 2.818,20 a carico di CONSORZIO VALLE DEL TEVERE - PIAZZA S. LORENZO



 

,FORMELLO Cap. 00060 
3 502 3 305035 4 UCE0401 UCE0401 HD2003 2020 100261/0

euro 1.905,64 a carico di COMUNE DI ANGUILLARA SABAZIA C.F. 80071510582 -
PIAZZA DEL COMUNE, 1 ,ANGUILLARA SABAZIA Cap. 00061 
3 502 3 305035 4 UCE0401 UCE0401 HD2003 2020 100262/0

euro 1.708,00 a carico di COMUNE DI FONTE NUOVA - SEDE ,FONTE NUOVA Cap.
00010 
3 502 3 305035 4 UCE0401 UCE0401 HD2003 2020 100263/0
Di impegnare la spesa complessiva di euro 8.134,96 come segue: 

euro 1.915,40 a carico di RCS MEDIAGROUP S.P.A. C.F. 12086540155 - VIA ANGELO
RIZZOLI 8 ,MILANO Cap. 20132 

CIG: Z7B2C62655 
1 2 1 3 103204 20 UCE0401 UCE0401 HD2003 2020 101417/0

euro 2.049,60 a carico di PIEMME S.P.A. C.F. 08526500155 - VIA MONTELLO, 10 ,ROMA
Cap. 00195 

CIG: Z162C6693C 
1 2 1 3 103204 20 UCE0401 UCE0401 HD2003 2020 101418/0

euro 1.586,00 a carico di A.MANZONI & C. SPA C.F. 04705810150 - VIA NERVESA,21
,MILANO Cap. 20139 

CIG: Z1C2C62638 
1 2 1 3 103204 20 UCE0401 UCE0401 HD2003 2020 101419/0

euro 546,56 a carico di AVVENIRE N.E.I. S.P.A C.F. 00743840159 - PIAZZA DEI
CARBONARI, 3 ,MILANO Cap. 20125 

CIG: Z972C62609 
1 2 1 3 103204 20 UCE0401 UCE0401 HD2003 2020 101420/0

euro 2.037,40 a carico di IL SOLE 24 ORE SPA C.F. 00777910159 - VIA MONTE ROSA,91
,MILANO Cap. 20149 



CIG: ZDE2C6268B 
1 2 1 3 103204 20 UCE0401 UCE0401 HD2003 2020 101421/0

Di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
imposti dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come
segue:

il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla legge n. 136/2010,
così come modificata dal legge  n. 217/2010;
i conti e le persone autorizzate ad operarvi sono state comunicate dal contraente;
i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la tracciabilità;

eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso 
saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della liquidazione.

 IL DIRIGENTE  

 Dott. DE NARDO Valerio  


